
CAR D IOVAS6

ldan nr. l1;1
"intitoart, RO U00
kl: ' 

.40 216 20716)
tx: '10 216 207J62

E-n a i l.: o flit@atd 1919$ n
il,iltD"iJrlnl1Nt(.m

APROBAT
MANACER

DR. LLICA T NSTANTIN

Pentru buna desfasurare a activitatii in IBCT, este necesara contactarea unei firme de
specialitate pentru servicii medicina muncii
COD CPV - 85147000-1. Servicii medicina muncii

Contractul se va incheia pentru perioada 01.07.2020 -30.12.2020 cu posibilitatea
prelungirii prin act aditional pentru o perioada de cel mult 4 luni calendaristice si se realizeaza
prin achizitie directa deoarece suma totala a serviciului contractat, conform legi 9812016, nu
depaseste pragul de 132.519 LEI

Mentionez faptul ca incepand cu data de 0l .07.2020 nu mai exista contractare pentru
acest cod CPV.

Pret estimativ: 1500 lei/luna.

Sursa de finantare: .......SERVICII MEDICALE.

Director fi nanciar contabil
Ec. Bojin Aurora

,^,:');n"rl

REFERAT DE NECESITATE
Nr... /1il.7.....d in. I 2:.r,.f:. !*71:......



/,tx: .10 )16 20-.t62
l :' ttt'tt': "oi'i 't t /nltulh.{k nt

I ) il, t'. t,t t t./ n la.q/ t. ro

INSTITUTUL DE BOLI CARDIOVASCULARE TIMISOARA
Str. P.P.Carp, Nr.l3A
'Ie 

l. : 2 0 7J 55/Er x : 2 07J62
x,. l/6d r C5'o6. bb

CAIET DE SARCINI

DENUMIREA TEMEI:
,,SERVICII DE MEDICINA MUNCII,, la Institutul de Boli Cardiovasculare

'f imisoara.

COD CPV - tts117000-1 Servicii de medicina muncii.

Condilii minime impuse de trutoritatea contractanta:
- prezentarca unei propuneri tehnice care sa respecte prevederile in vigoare ale

Ministerului SInitlfii qi Familiei pentru aprobarea Normelor privind serviciile de
rnedicina muncii.

1. Prestatorul are urmatoarele obligatii:
- controlul medical la angajarea persoanelor in IBCVT.
- asigurarea de controale medicale periodice pentru angajatii IBCVT.
- intocmirea carnetelor de sanatate pentru personalul care lucreaza in oficii alimentare.
- analiza markerilor virali in caz de accident post expunere la sange (Ag HBs, Ac anti

HBs cantitativ, Ac HCV, Ac HIV) si profilaxie postexpunere antihepatita B prin vaccinare
cu 4 doze Ia persoanele neimunizate (0,1,2 si 12 luni postexpunere) in termen de maxim 7
zile de Ia accident.

- testare anuala portaj nazo-faringian germeni la intreg personalul medical (exudat nazo-
faringian cu antibiograma).

2. Observatii
- nu se acorda avans executantului;
- adresa de depunere a ofertelor este Institutul De Boli Cardiovasculare Timisoara, Str.

Ghe. Adam, Nr. 13A;
- in urma analizarii ofertelor, beneficiarul va emite contract de prestari servicii catre

ofertantul castigator.



tx: '10 2J6 207J62
E- t u a i l.: ofli u@ca rd i o logi e. n

,J'iln'.t,tftfihlogk.m

Standardele aplicabile operatiunilor, conform normelor sanatatii si securitatii muncii
vor fi nrentinute de catre Prestator si intregul personal responsabil de indeplinirea
contractului, pe parcursul intregului process operational.

Contractul se va intocmi pentru o perioada 01.07.2020-31.12.2020 , cu posibilitatea
de ;rrelungire prin act aditional pentru o perioada dc cel mult 4 luni calendaristice.

Avizat
Ing.Voichescu Ilie

Birou Administrativ
Ec.Stefan Vasile



fie.Ldan u.8.4
'inisoart, RO U00

;fi.::r;rr.' ir-.li-

CARDIOVASfi

tel: -40 2t6 2076)
[tx: ,10 A6 207)62

E- n u t l.: a rT*,,aa rrd iolt yit. ro
D' il' il'... t tt n/ att(. r0

TNSTITUTUL DE BOLI CARDIOVASCULARE TIMISOARA
Str. P.P.Carp, Nr.13,4.
Tel. :20735 5lF ax:207 362
Nr. I

CAIET DE SARCINI

DENUMIREA TEMEI:
,,SERVICII DE CATERING,, la Institutul de Boli Cardiovasculare Timisoara.

COD CPV - 55523000-2 Servicii de caterins.

Condi{ii minime impuse de autoritatea contractanta:
- prezentarea unei propuneri tehnice care sa respecte prevederile in vigoare ale

Ministerului SInItS(ii 9i Familiei pentru aprobarea Normelor privind serviciile de
catering in unitlfile medicale cu paturi, legea nr.95/14 aprilie 2006, HG:429/16
aprilie 2008.
Media lunara a pacientilor internati In Institutul de Boli Cardiovasculare

Timisoara, la cele doua clinici care apartin Institutului, respectiv Clinica de Recuperare
Cardiovasculara din strada CD Loga nr.49 si Clinica de Cardiologie din strada Gheorghe
Adam nr.13 A, este de 3000-3500 cardiaci, 800-900 diabetici si aproximativ 40 medici de
garda.

1. Prestatorul are urmatoarele obligatii:
- de a presta serviciile conform prezentului caiet de sarcini
- Prestatorul este pe deplin responsabil pentru executia serviciilor in conformitate cu legile
in vigoare si graficul de prestare convenit. Totodata, este raspunzator atat de siguranta
tuturor operatiunilor si metodelor de prestare utilizate, cat si de calificarea personalului
folosit pe toata durata contractului.
-h,Iicul dejun si gustarea tle tiimineata vor fi livrate la ora 7"00-7.30, pranzul va fi livrat la
ora 12.30-13.30, iar cin* va fi livrata 18.00-f830. Hrana va fi predata personalului
lustitutului de itoli Cardiovasculare 'l'imisoara, in conditii de siguranta si igiena in cele
doua locatii mai sus amintite.
- Alocatia de hrana este statrilita conform hotararii guvernului nrz 429116 aprilie 2008 si
este dupa cum urmeaza:
t. l{J leilzi pentru pacienti adulti si cardiaci(TVA inclus)
2. 15 leilzi pacienti adulti riiabetici(TVA inclus)
3. l5 ltiiizi pentru medici de gartla ('I'VA inclus)



'ld,m ur. l).4

trx: ,40 A6 207)62
U r,, r,, ;, 

l;; ff : : i!; ilfdl,:.?,

La pretul prestatiei se adauga valoare alocatiilor
nivelul stabilit de II.G.nr.66512016 privind nivelul
colective din unitatile sanitare publice.

de hrana care trebuie sa se incadreze la
alocatiilor de hrana pentru consumurile

- In preturile mentiottate la punctele 1,2,3 este inclusa mass de : mic dejun, pranz(doua
feluri nlancare, calde, cu desert pentru diabetici) si cina(masa calda si desert).
- Preturile stabilite prin hotararea de guvern sunt ferme, nu se adrnit alte cheltuieli in
plus,(regie, transport, etc).
- Sa respecte ilttervalul orar convenit cu Beneficiarul pentru livrarea produselor care fac
obiectul contractului..
- Prestatorul va livra produsele comandate conform comenzii zilnice efectuate de catre
Beneficiarrurntand sa pastreze 48 ore produsele comandate in ziua resepctiva.
-dovada pastrarii alimenatelor pana Ia servirea lor catre consumator,la o temeratura de
minirni 60 grade ,cele calde iar cele reci maxim Ia o termeratura de 8 grade

- va obfine de la institu{iile abilitate, va detine si va prezenta toate avizele qi autoriza(iile
privind activitifile de catering, protectia muncii, P.S.I. qi protec(ia mediului, in vigoare la
data intocmirii contractului de furnizare servicii qi actualizarea acestora pe toata durata
contractului;
- va detine buletine de analiza microbiologica lunare, pentru hrana furnizata,eliberate de
DSP,
- va detine dosar H.A.C.C.P
-acord pentru desfasurarea exerctiilor comerciale in baza legii 65012002
-autorizatie sanitara veterinara si pentru siguranta alimentelor
-Autorizatie DSP privind certficarea conformitatii la normelor de igena si sanatate publica
-certificat IS022000
-autorizatie trasport alimente
-sa asigure hrana portionat,etichetat cu data prepararii si tipul meniului
-sa incarce hrana in recipienti adecvati
-sa curate si sa dezinfecteze zilnic mijloacele de trasport
-livrarea si servirea hranei pentru pacientii internati,in cantitatiile si continutul
caloric,stabilit prin normele de hrana pervazute de legislatia in vigoare
- valoarea serviciilor este ferma pe toata durata contractuluil
- adjudecarea ofertelor se face prin analiza de pr6t.
- nu se acorda avans executantului;
- depunerea ofertelor se face on line in sistemul integrat SEAP.
- Plata serviciilor prestate se va efectua catre prestator la 60 zile.

*k
CARDICV

llo 1t00
,40 a6 201)6)



,7dan u. 11.4

' rd: 
' 
.40 216 2076)

[u: ,10 216 20762
E- rtt a i l.: o fiice(4urdiologie. n

Standardelc aplicabile operatiunilor, conform normelor sanatatii si securitatii muncii
vor I'i mentinute de catre Prestator si intregul personal responsabil de indeplinirea
contractului, pe parcursul intregului process operational. Adjudecarea ofertelor se face

l)rin analiza de preturi, timp de executie, calitate, circuite , igiena la locul de munca, dotare
cu utilajc, r'echinre in domeniu.

Dupa descmnarea lirmei castigatoare, se va incheia acord cadru.

Avizat
Ing. Voichescu ilie

' ,' ,,', ,ff| ,''
CARDIOVASdJLARE

Atlministrativ
Ec.Stefan Vasile



kl; .40 2t6 2A,t6)
Q^-: ,10 216 201)62

, r t t. r r t.: o / / i c 1,,D,, 

1r!; :lr! ldl, n

INSTI UTUL DE BOLI CARDIOVASCULARE TIMISOARA
Str. P.F.Carp, Nr.13A
Tel. :20735 SlF ax:207 362
*- 

--l- CAIET DE SARCINI

DENUMIREA TEMEI:

Servicii de certificare a semnaturii electronice la Institutul de Boli
Cardiovasculare Timisoara.
COD CPV - 79132100-9 Servicii de certificare a semnaturii electronice.

Condifii minime impuse de autr:ritatea contractanta:
- Prezentarea unei propuneri tehnice care sa sa ofere pe baza de abonament lunar
scrviciul de certificare a semnaturii electronice la Institutul de Boli Cardiovasculare
Timisoara.

l. Prestatorul are urmatoarele oblisatii:
- Prestatorul se oblig[ sd asigure servicii de certificare pentru Beneficiar, in condifiile in
care Beneficiarul pune la dispozifia Prestatorului toate documentele necesare emiterii
certificatului calificat.
- Prestatorul anun{I Beneficiarul, cu cel pu{in 30 de zile inainte, expirarea perioadei de
valabilitate a certificatului. Procesul de reinnoire a unui certificat pi implicit, de prelungire a
perioadei de valabilitate presupune existen(a unui certificat valid gi a unei chei private
corespunzatoare.
- Obligatiile prestatorului trebuie sa fie in conformitate cu dispozifiile previzute in
Codul de Practici qi Proceduri.
- Prestatorul are obliga{ia de a presta serviciile prevlzute in contract cu profesionalismul
qi promptitudinea cuvenitl angajamentului asumat qi in conformitate cu prevederile legale,
in termen de o zi lucrltoare de la data validlrii documentelor necesare emiterii
certificatului calificat.



- Prestatorul are obligafia de a supraveghea prestarea serviciilor, de a asigura resursele
unlane. nrateriale, echipamentele sau altele asemenea, in masura in care necesitatea
asigurlrii acestora este prevlzutl in contract sau se poate deduce in mod rezonabil din
contract.
- Prestatorul este pe deplin responsabil pentru prestarea serviciilor. Totodati este

rispunzltor atf,t de siguranfa tuturor opera(iunilor qi metodelor de prestare utilizate, cit Ei

de calificarea personalului folosit pe toati durata contractului.
- Prestatorul nu va emite un certificat dec0t dupl identificarea solicitantului exclusiv pe

baza actelor de identitate, r'alidarea cererii qi a informa(iilor transmise de acesta in acord cu
Codul de Practici qi Proceduri..
- Prestatorul se obligl si asigure protec(ia datelor cu caracter personal in concordanf[ cu
Legea nr.67712001 privind protec(ia datelor cu caracter personal gi cu Legea nr.506,t2004
privind prelucrarea datclor cu caracter personal gi protecfia vie(ii private in sectorul
comunicafiilor clectronice.
- Prestatorul sc obligl si plstreze toate informa(iile cu privire la un certificat calificat
pentru o perioada de l0 ani de la data incetlriivalabilitifii certificatului.
- Prestatorul se obligl si enritl certificatulin cazul in care este validati cererea de emitere
a certificatului;i dosarul fizic aferent certificatului este complet. Prestatorul se obligi si
anunfc Beneticiarul in cazul in care cererea de emitere a certificatului nu este v:rlidati.
- Prestatorul este obligat sI rcvoce certificatul in termen de 24 de ore din momentul in care
a luat la cunogtin(ir despre apari(ia oric[ruia din urrnltoarele cazuri:
- la cercrea semnatarului, dupi o prealabill verificare a identitifii acestuia;
- la decesul sau punerca sub interdicfie a semnatarului;
- in cazul in care o hotirAre judecatoreasci irevocabill dispune rel'ocarea;
- dacir sc tlovedeqite in mod neindoielnic cI certificatul a fost emis in baza unor informa(ii
eronate sau falsc:
- in cazul in care informafiile csenfiale con(inute in certificat nu mai corespund realiti{ii;
- atunci cind confidenfialitatea datelor de creare a semniturii a fost incilcati;
- in cazul in care certificatul a l'ost utilizat in nrod fraudul<ls;
- cAnd acordul dintre plr(i a expirat
- c0nd cheia privatl a utilizatorului este compromisi iremediabil
- cind Prestaorul decide ci eliberarca certificatului nu s-a realizat in conformitate cu

llroccdurile solicitate prin Codul de Practici r;i Proceduri
- cind Prestatorul dcscoprer:i faptul ci certificatul a fost eliberat unei alte persoane decit
cea nrenfionatl in certificat firi autoriz rea acesteia.
in momcntul in care cste rcvocat, certificatul este inclus in Lista Certificatelor Revocate qi

este considerat invalitl. inrcgistrarea revocirii certificatelor se realizeazlin ternten de 24 de
ore de la luarea la cunoq;tinfri a adopt[rii deciziei de revocare. Utilizatorul va fi informat de
urgenfl dcsprc revocareil ccrtificatului impreunl cu motivul care a stat la baza deciziei
revocl rii.



,ldan w. 1)A

tt'i; -1A 2ti )0-;6)1,* lt) )V 2.a-i62
l-. ,i/ ,/,- , t,,, ,,,.,r.11,-',.lr.n,

_,,1)')t,, tri t1,il!t. t'il

- Prestatorul este obligat si suspende certificatul in termen de 24 de ore din momentul in
care a luat la
cuno$tintI despre aparifia oricirruia din urmltoarele cazuri:
a) la cererea semnatarului, dup[ o prealabili verificare a identitifii acestuia;
b) in cazul in care o hotirire judecitoreasci dispune suspendarea;
c) in cazul in care informafiile con{inute in certificat nu mai corespund realitifii, daci nu se

impune revocarea certificatului;
d) in oricc alte situafii care constituie cazuri de suspendare a certificatelor eliberate
Jrrevazute de Codul de Practici gi Proceduri
Utilizatorul va fi informat de urgenfi despre suspendarea certificatului impreuni cu
ntotivul care a stat la baza <leciziei suspendirii. Inscrierea men{iunii de suspendare a
certificatului in ltcgistrul electronic de evidenfi a certificatelor eliberate se realizeazd in
termcn de 24 de ore de la luarea la cunogtinfi a adoptirii deciziei de suspendare.
- r'aloarea serviciil<lr este fcrma pc toata durata contractuluil
- adjudecarea ofertelor se face prin analiza de preturi, timp de executie, calitate.
- nu se acorda a!ans executantului;
- adresa de depunerc a ofcrtelor este Institutul De Boli Cardiovasculare Timisoara, Str.
Che. Adam, Nr. l3A:
- in urnta analizarii ofertelor, beneficiarul va emite contract de prestari servicii catre
ofertantu I castigato r.

Standardele aplicabile operatiunilor, conform normelor sanatatii si securitatii muncii
vor fi mentinute de catre Prestator si intregul personal responsabil de indeplinirea
contractului, pe parcursul intregului proces operational.

Contractul se va intocmi pentru o perioada de 6 luni(iulie -decembrie) 2020, cu

;losibilitatca de prelungire prin act aditional pentru o perioada de cel mult :l luni
calcnda ristice.

Avizat
,r*.trfiescu ilie


